66RS0038-01-2024-000607-77

КОПИЯ

уголовное дело № 1-97/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 мая 2024 года г. Невьянск Свердловской области

Невьянский городской суд Свердловской области 

в составе председательствующего Лемешкиной О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Окуловой Н.М.,

с участием государственного обвинителя Богатырева О.А.-М.,

подсудимого ФИО1, защитника Черновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ...., гражданина ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, работающего в должности электромонтера слаботочных сетей в 

<

*****> с 00.00.0000, военнообязанного, инвалидности не имеющего, ранее не судимого, 

копию обвинительного акта получившего 00.00.0000, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, по делу под стражей не содержащегося, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах. 

Согласно постановлению *** от 00.00.0000, вынесенному мировым судьей судебного участка *** Невьянского судебного района ...., вступившему в законную силу 00.00.0000, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Штраф в размере 30 000 рублей оплачен окончательно в полном объеме 00.00.0000. Водительское удостоверение ФИО1 сдал в установленный законом срок.

Срок окончания исполнения данного постановления истек 00.00.0000.

00.00.0000 ФИО1 получил водительское удостоверение.

В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о наказании ФИО1 не прошел один год, то в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1, считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

00.00.0000 в период с 

<

*****> до 

<

*****> ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, нарушая п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, управлял автомобилем марки "

<

*****>" государственный регистрационный знак *** регион, на котором проследовал от дома *** по .... и у дома *** .... .... был остановлен сотрудниками ДПС МО МВД России «Невьянский».

На основании акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии *** от 00.00.0000 при помощи технического средства измерения - Алкотектор Юпитер *** у ФИО1, проведен отбор пробы выдыхаемого воздуха, по результатам которого установлено алкогольное опьянение, а именно концентрация этилового спирта составила 0,467 миллиграммов на один литр выдыхаемого воздуха, что превышает возможную суммарную погрешность измерений 0,16 миллиграммов на один литр выдыхаемого воздуха, утвержденную Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 №° 1882 «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения».

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено в присутствии защитника Черновой Т.А.ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем Богатыревым О.А.-М. предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Черновой Т.А. подтвердил, что существо обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме, согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления в связи, с чем поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствует перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть обжалован им в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное ему наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, с обвинением в совершении которого он согласился.

Защитник Чернова Т.А. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в отношении последнего в особом порядке судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель Богатырев О.А.-М. выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, каких-либо обстоятельств, препятствующих принятию решения в особом порядке, судом не выявлено, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст.264.1 УК РФ не превышает трех лет лишения свободы, следовательно, рассматриваемое преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, поэтому в соответствии с ч.1, ч.2 ст. 314 УПК РФ, и с учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд на основании исследования и оценки доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

В соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении вида и размера наказания ФИО1, суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание (как основное, так и дополнительное), отсутствие обстоятельств отягчающих наказание (как основное, так и дополнительное), а также состояние здоровья виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление относится к категории небольшой степени тяжести, носит оконченный характер, направлено против безопасности дорожного движения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у ФИО1 суд признает и учитывает на основании п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие трех малолетних детей у виновного. на основании п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления в виде заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, в том числе наличие диагноза с которым ФИО1 состоит на учете у нарколога; то обстоятельство, что супруга не работает и ФИО1 является единственным кормильцем в семье; оказание поддержки матери-пенсионерки в бытовых вопросах.

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления в виде дачи признательных показаний в ходе дознания по следующим основаниям.

Согласно разъяснениям, приведенным в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Между тем, из уголовного дела видно, что такой информации ФИО1 органу дознания не предоставил, а признание им своей вины в совершении преступления само по себе не может быть расценено как активное способствование его расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, при определении вида и меры назначения подсудимому ФИО1 основного и дополнительного наказаний суд учитывает, что он не судим, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства, не состоит на учете у врача-психиатра, как указывалось ранее – состоит на учете у нарколога, а также учитывает уровень его образования, жизненные цели и планы, наличие официального места работы, устойчивые социальные связи, положительную характеристику по месту работы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, как основное, так и дополнительное, при отсутствии каких-либо обстоятельств, отягчающих наказание, как основное, так и дополнительное, суд считает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде обязательных работ и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, являющегося обязательным, в размере, определенном в пределах санкции статьи. 

Обстоятельств, исключающих возможность назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде обязательных работ, установленных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, несмотря на отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку судом назначается наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований применения при назначении наказания ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначается наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершенного преступления, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, а также с учетом того, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, что препятствует к изменению категории преступления.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, исходя из данных о личности виновного, его семейного и материального положения, с учетом минимального размера штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Оснований для отмены или изменения ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу – автомобиль марки 

<

*****> государственный регистрационный знак *** регион, принадлежащий на праве собственности ФИО1, находящийся на служебной стоянке МО МВД России "Невьянский", после вступления приговора в законную силу необходимо конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с подп. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку согласно требований п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежит транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что автомобиль марки 

<

*****> государственный регистрационный знак *** регион на основании свидетельства о регистрации транспортного средства ***, принадлежит ФИО1; постановлением Невьянского городского суда .... от 00.00.0000 на автомобиль 

<

*****> государственный регистрационный знак *** регион наложен арест в целях возможного принятия решения о конфискации имущества, таким образом, принадлежащий ФИО1. автомобиль 

<

*****> регистрационный знак *** регион подлежит конфискации.

Доводы стороны защиты о том, что автомобиль единственное средство для доставления детей в том числе при необходимости в больницу, используется также виновным для поездок к месту работы, судом во внимание не принимаются при разрешении судьбы вещественного доказательства, поскольку доказательств в подтверждение этих доводов сторона защиты не представила суда, а кроме того указанные основания не являются основаниями для не применения в отношении автомобиля конфискации. Кроме того, достоверных данных о том, что указанный автомобиль приобретен в совместную собственность виновного и другого лица, в том числе его супруги, наличии судебного решения об определении долей супругов Ф-вых в совместно нажитом в период брака имуществе, в том числе вышеуказанного автомобиля, либо нахождении данного автомобиля в залоге, в материалах дела не имеется, а также не было предоставлено суду кем-либо из участников процесса.

По смыслу ст. 104.1 УК РФ, для ее применения необходимо установить наличие двух условий - принадлежность транспортного средства обвиняемому и использование этого транспортного средства при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Каких-либо ограничений, в том числе касающихся режима собственности или обременения подлежащего конфискации имущества, положения ст. 104.1 УК РФ не содержат. При этом следует учесть, что в силу положений ст. 119 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (ред. от 29.12.2022, с изм. от 26.04.2023), заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от ареста или исключении его из описи в порядке гражданского судопроизводства и при этом вправе обратиться в порядке гражданского судопроизводства для определения доли в общем имуществе супругов.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда защитника Черновой Т.А., предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в размере 1892,90 рублей взысканию с ФИО1 не подлежат. Данные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ на основании постановления об оплате услуг адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 (два) года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу - автомобиль марки 

<

*****> государственный регистрационный знак *** регион, принадлежащий на праве собственности ФИО1, 00.00.0000 года рождения, находящийся на служебной стоянке МО МВД России "Невьянский" конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с подп. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В силу ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату услуг защитника Черновой Т.А. в размере 

<

*****> рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ. Осужденного ФИО1 освободить от процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалобы, представления через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий: подпись О.А. Лемешкина 

<

*****>

<

*****>